DIÁRIO OFICIAL Nº 33606  95Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Nº. 1.459, de 24/06/2011
(alterada pela Portaria Nº 2.351 de 05 de outubro de 2011), que
institui a Rede Cegonha, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 11 de 07 de janeiro de
2015 que redef ne as diretrizes para implantação e habilitação de
Centro de Parto Normal (CPN), no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS), para o atendimento à mulher e ao recém-nascido
no momento do parto e do nascimento, em conformidade com
o Componente Parto e Nascimento da Rede Cegonha, e dispõe
sobre os respectivos incentivos f nanceiros de investimento,
custeio e custeio mensal.
- Considerando que o Centro de Parto Normal (CPN) do
Hospital Geral de Parauapebas Manoel Evaldo Benevides Alves,
está previsto no Plano Estadual e Regional da Rede Cegonha;
- Considerando a Resolução CIR Carajás nº 11, de 24 de
janeiro de 2017, que aprova a habilitação do Centro de Parto
Normal (CPN) do Hospital Geral de Parauapebas Manoel Evaldo
Benevides Alves.
 - Considerando a manifestação do Grupo Condutor da Rede
Cegonha, que manifestou parecer favorável à habilitação do
Serviço junto ao SUS.
 - Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 11/04/2018.
 Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Habilitação de 05 (cinco) leitos de PPP
(Pré-Parto-Puerpério) do Centro de Parto Normal, Tipo II, do
Hospital Geral de Parauapebas Manoel Evaldo Benevides Alves,
CNPJ 22.980.999/0001-15, CNES Nº 2615746, no Município de
Parauapebas.
.
  Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Belém, de 18 de abril de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde

Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 305553

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL

AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 15/2018, CÓDIGO Nº 300328, EM
12/04/2018.
Onde se lê: Período de 09 a 13/04/2017
Leia-se: Período de 09 a 13/04/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 305840

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL

AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2018, CÓDIGO Nº 292165, EM
21/03/2018.
Onde se lê: Período de 19 a 23/03/2017
Leia-se:  Período de 19 a 23/03/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 305823

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/
LACEN/2018.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto Aquisição de
TESTES COLIFORMES E COLETORES PARA COLETA DE
ÁGUA, para atender as necessidades do LACEN-PA, conforme
especif cações do Termo de Referência - Anexo I.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304/8303
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149002221/1435
Plano Interno: 2080008304/8303 C
DATA ABERTURA: 10/05/2018.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 305820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 161 de 25 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento nos locais de vacinação no
período de pré-campanha Nacional de Multi-vacinação contra
gripe no período de 07 a 11 e 12/05/2018, em municípios da
região metropolitana de Belém, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994,
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Of cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e
SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
5594383/5 => SUZETE BAHIA CARDOSO (CHEFE DE DIVISÃO/
DAS) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2018 a
12/05/2018<br
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 3.0
diárias (Deslocamento) / de 07/05/2018 a 12/05/2018<br
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO)
/ 3.0 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2018 a 12/05/2018<br
0562368/SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA
(ENFERMEIRA) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2018 a
12/05/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 305809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

                         RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO – MAIO-2018
Portarias nº 013/2018 – 24.04.18 - DETERMINAR
Nome: AURICÉLIA DE CASTRO OLIVEIRA
Matricula: 5167442-1
Cargo: Auxiliar de Informática
Lotação:   C.S de Castanhal     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 04.04.08 a 03.04.11
Período: 14.05.18 a 12.06.18 (30) trinta dias
Portarias nº 014/2018 – 24.04.18 - DETERMINAR
Nome: MURILO EDSON CAMARA PARDAL
Matricula: 90565-1
Cargo: Agente de Saneamento
Lotação:   3º CRS     GEP:  Estatutário Efetivo

Aquisitivo: 01.03.10 a 28.02.13
Período: 03.05.18 a 01.06.18 (30) trinta dias
Portarias nº 015/2018 – 24.04.18 - CONCEDER
Nome: MURILO EDSON CAMARA PARDAL
Matricula: 90565-1
Cargo: Agente de Saneamento
Lotação:   3º CRS            GEP:  Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.03.13 a 28.02.16
Período: 04.06.18 a 02.08.18 (60) sessenta dias
Portarias nº 016/2018 – 24.04.18 - CONCEDER
Nome: MARIA LEONOR DE OLIVEIRA SILVA
Matricula: 5148715-1
Cargo: Agente de Art. Práticas
Lotação:   C.S de Castanhal           GEP:  Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.14 a 01.07.17
Período: 17.05.18 a 15.07.18 (60) sessenta dias

Protocolo: 305963

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  229 E 230 DE DIÁRIAS  DE
25/04/2018

Objetivo: Acompanhar os  pacientes Sebastião Conceição de
Almeida, até a Clínica São Lucas em Icoaraci para consulta
especializada em Oftalmologia e Paulo Barbosa p/ consulta
especializada com urologista na Unidade básica de Marituba,,
saindo da Vila Santo Antônio do Prata.
Servidores: Allyson Paullinelly de Moura Rabelo Chef. Da Unidade
Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno Gomes  motorista  mat.51673701
Origem: Igarapé-Açú/Belém    Período: 24/04/18
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 305639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 186 DE 16 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar o monitoramento entomológico para
f ebotomíneo, transmissor da Leishmaniose Tegumentar
Americana e Visceral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Carlos de Oliveira
Soares 0505134 Agente de Saúde

Pública
Jorge Antonio de Lima
Jaques 0505180 Agente de Saúde

Pública

Período: 23 a 27/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia)
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 187 DE 16 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo of cial com servidores que irão realizar
o monitoramento entomológico para f ebotomíneo, transmissor
da Leishmaniose Tegumentar Americana e Visceral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 23 a 27/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia)
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 305175

DIÁRIA
PORTARIA Nº 172 DE 10 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de atenção básica
ao adolescente e jovem no que se refere aos programas: PSE;
Notif cação das Violências; Assistência ao adolescente e jovem
nas unidades básicas de saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes
da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 16 a 20/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia)
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.